GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 814/2023

Requer ao Deputado Estadual, Alexandre Curi, a
destinação de recursos financeiros para a
construção da sede própria do CIRUSPAR/SAMU no
Município de Pato Branco.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Deputado Estadual Alexandre Curi (Praça
Nossa Senhora de Salete, s/n – 1a Secretaria - 2º andar, Curitiba – PR, CEP: 80.530-911,
telefone: 41) 3350-4288, e-mail: contato@alexandrecuri.com.br), a destinação de recursos
financeiros para a construção da sede própria do CIRUSPAR/SAMU no Município de Pato
Branco.

Considerando que o município de Pato Branco já concretizou a doação do
terreno (escritura pública) para que seja edificada a sede própria do CIRUSPAR/SAMU em
nossa cidade.

Breve Histórico: Em fevereiro de 2021 o presidente do CIRUSPAR pediu ao
Prefeito Robson Cantu a doação de um terreno para a construção da sede abrangendo a
base do SAMU, a Central de Regulação, a sede do consórcio e a sede do Núcleo de
Educação Itinerante. Prefeito Robson ofereceu 3 possibilidades para a equipe técnica
visitar e sugerir qual se adequaria melhor.

Em abril de 2021 foi assinado o convênio para doação do terreno.

Em setembro de 2021 a UTFPR campus PB entregou o primeiro estudo de
viabilidade e custos.

Em fevereiro de 2022 foi assinada a escritura de doação.

A obra é um complexo com valor estimado atualizado em cerca de 20 milhões.
Pode ser feita por etapas, blocos.

A busca da garantia das receitas tripartites para manutenção do SAMU deixam
o serviço a mercê da sorte para conseguir o financiamento para construção dessa obra tão
importante.

mailto:contato@alexandrecuri.com.br

Portanto, contamos com o apoio deste Nobre Deputado para que essa
construção da sede do SAMU seja concretizada no Município de Pato Branco.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 17 de maio de 2023.

		2023-05-16T14:35:24-0300